
       БОЙОРОҠ                                      № 103                                   ПРИКАЗ 

 «23» мая 2024 й.                                                                         «28» мая 2024 г. 

 

О функционировании в лицее инженерного класса 

 по профилю авиастроение 

  

Во исполнение поручения Президента Российской Федерации и аппарата 

Совета Безопасности Российской Федерации, в соответствии с письмом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 28.03.2022 № АБ 732/05 

«Об открытии «инженерных классов» по профилям «судостроение» и 

«авиастроение» и в соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан № 833 от 03.04.2023 г. «О создании и 

функционировании в общеобразовательных организациях Республики 

Башкортостан инженерных классов авиастроительного профиля» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать с 01 сентября 2024 г. в МАОУ «Лицей № 60» им. М.А. Ферина 

инженерные классы авиастроительного направления - 5а и 10а. 

2. Продолжить функционирование инженерных классов 

авиастроительного направления 6а (классный руководитель - Шайнурова Ольга 

Николаевна и 7а (классный руководитель - Смирнова Алена Николаевна). 

3. Назначить заместителя директора по УВР Козик Л.Ю. ответственной 

за реализацию Проекта специализированных инженерных классов 

авиастроительного профиля и «Беспилотных авиационных систем» и в МАОУ 

«Лицей № 60» им. М.А. Ферина  
4. Ответственному за реализацию проекта внести изменения в Концепт 

индивидуальной модели авиастроительного класса Муниципальное 

автономного общеобразовательное учреждение «Лицей № 60» имени Михаила 

Алексеевича Ферина городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 

и обеспечить согласование с Концепта с ФБГОУ ВО "Московский авиационный 

университет» МАИ; 

5. Ответственному за реализацию Проекта, обеспечить взаимодействие с 
Региональным координатором Проекта, партнерами Проекта в рамках создания 

и функционирования инженерных классов авиастроительного профиля: 

- с индустриальным партнером – Публичным акционерным обществом «ОДК-

Уфимское моторостроительное производственное объединение»; 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
  

ӨФӨ   ҠАЛАҺЫ  ҠАЛА  ОКРУГЫ 

ХАКИМИӘТЕНЕҢ 

МӘҒАРИФ   ИДАРАЛЫҒЫ 
 

ӨФӨ   ҠАЛАҺЫ ҠАЛА  ОКРУГЫНЫҢ 

МИХАИЛ АЛЕКСЕЕВИЧ ФЕРИН  

ИСЕМЕНДӘГЕ «60-СЫ ЛИЦЕЙ» 

МУНИЦИПАЛЬ АВТОНОМИЯЛЫ 

   ДӨЙӨМ  БЕЛЕМ  БИРЕҮ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 
 

Төхфәт Йәнәби бульвары, 59-сы й., 2-се корп., Өфө ҡ., 450039 

Тел./факс: (347)238-89-36 

Е-mail: maou60@mail.ru 

 

 
 

 

ОКПО 39973182 ОГРН 1030203726816 

ИНН  0273026350    КПП  027301001 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
 

УПРАВЛЕНИЕ   ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  ГОРОД УФА 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЛИЦЕЙ № 60» ИМЕНИ 

МИХАИЛА АЛЕКСЕЕВИЧА ФЕРИНА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА 
 

Тухвата Янаби бульвар, д.59, корп. 2, г. Уфа, 450039 

Тел./факс: (347)238-89-36 

Е-mail: maou60@mail.ru 



- с базовым региональным вузом – Федеральным государственным 

бюджетным образовательным учреждением высшего образования Уфимский 

университет науки и технологий. 

6.  Классным руководителям составить план воспитательной работы с учетом 

авиастроительной направленности и участия в мероприятиях в рамках 

Консорциума по развитию школьного инженерного образования в РФ в срок до 

10 сентября 2024 года и представить на утверждение заместителю директора по 

воспитательной работе Кошелевой А.О.  

7. На базе лицея создать кружок «Беспилотные авиационные системы» для 

обучающихся 8-10-х классов и разработать рабочие программы, календарно-

тематическое планирование в срок до 10 сентября 2024 г. 

8. Внести изменения в Основные образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования в организационный раздел: «Учебный 

план» часы внеурочной деятельности «Беспилотные авиационные системы» для 

авиастроительных классов 8а,9а,10а.  

7. Контроль за регламентацией деятельности на основании данного локально-

нормативного акта оставляю за собой.              

 

                         

                         Директор                            Винокуров Д.А. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


